[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1546/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à empresa Elsys de Valinhos, pela doação de material eletrônico em prol dos estudos de uma criança.

JUSTIFICATIVA
O avanço da pandemia do novo coronavírus no Brasil mudou a realidade de muitas famílias. Seja por causa do isolamento, falta de trabalho ou até interrupção nas aulas. No interior do Rio Grande do Sul, no pequeno distrito de Itaúba, em Estrela Velha, uma família de agricultores ficou famosa por encontrar uma solução criativa para garantir ao filho Alan Somavilla, de 11 anos e estudante da 6ª Série, uma maneira de acessar os conteúdos online disponibilizados pela escola: os pais acabaram montando uma mini sala de aula particular no meio da lavoura, local onde o sinal da internet é mais potente.
Sabendo desta história, a empresa Elsys aqui de Valinhos resolveu ajudar e fez a doação para o menino Alan de um equipamento eletrônico de sua fabricação e instalaram um amplificador de sinal de internet, fazendo com que esteja disponível dentro de casa. Assim, ele não precisa mais se deslocar até a lavoura para acompanhar suas aulas, podendo agora estudar de dentro de casa.
São atitudes como esta que devem mover as pessoas e as empresas, buscando ajudar na medida do possível aqueles que mais precisam, sobretudo quando se está permitindo o desenvolvimento de uma criança através dos estudos.
Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à empresa Elsys, na pessoa de seus representantes, parabenizando pela iniciativa tão honrada.

Valinhos, 31 de agosto de 2020.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador